中共西安科技大学委员会学工部

                       学工函〔2017〕29号

关于做好2017年秋季开学初学生安全稳定工作的通知

各学院党委、党总支：

根据省委高教工委相关文件精神，为切实做好秋季开学初学生安全稳定工作，确保校园安全稳定，现将相关工作安排如下。

一、主要内容

1.认真开展安全大检查和危险化学品易燃易爆品等危险物品专项整治。要在2017年9月1日前（重点在8月26日、27日）对本单位所属全体学生宿舍和学生活动场所逐个进行拉网式安全大检查，开展宿舍内务和危险化学品、易燃易爆品、大功率电器和管制刀具等危险品的专项整治，发现问题隐患要建立台账，立即整改。要坚持“谁主管、谁检查，谁检查、谁负责”的原则，安全检查工作要不留死角、不走过场，做好全覆盖、零容忍，源头治理、彻底整改。检查人员要在检查结果上签字，对检查结果负责。学校将组织相关部门对全体学生宿舍进行专项排查，对安全教育和自查落实不到位或整改不到位的，将予以追责。

2.着重做好学生返校情况排查和教学秩序检查工作。要在8月27日17:00前排查学生返校情况，对未及时返校的学生要加强督促，了解未返校原因及返校时间，遇到特殊情况要及时与家长联系，并将情况及时报至党委学工部教育管理科。要在8月28日8:00前深入学生宿舍，督促学生早起，并在检查完宿舍后及时到学生上课教室督查学生出勤情况，重点加强手机收纳管理。
3.科学有效研判学生思想动态。要深入学生宿舍、食堂、教室，通过多种形式，摸排本科生和研究生思想动态，及时了解学生对当前社会热点问题的反映及假期生活和见闻，科学分析研判形势，有针对性地进行正面教育引导。重点掌握学生返校后的整体思想状况（如行为表现、心理状况、精神状态、学习积极性和学习态度等），学生对当前国际国内政治经济形势、社会重大事件和社会热点问题的看法以及态度，毕业生对就业创业的看法及态度，2016级学生对大学学习生活的态度以及适应情况、少数民族学生思想动态以及学生关注和反映的其它问题，形成思想动态调研与分析报告，制定解决方案。

4.全力抓好秋季开学初安全教育工作。要根据安全稳定的重要性，结合实际案例，在开学初做好安全专题教育会议，通过主题班会、年级会、网络新媒体等形式对全体学生开展全面全覆盖的安全教育。新生报到后，要加强对新生的入学教育，特别是安全教育，重点做好防盗、防诈骗、防传销、防意外伤害等方面的安全教育和法纪教育、心理健康教育，引导学生增强安全防范意识和自我保护能力。

5.全面排查和化解学生中存在的矛盾纠纷。要通过多种形式及时排查、化解学生中存在的矛盾，对学生有就业、学业、生活、情感、家庭和身体等造成情绪不稳定或心理健康问题的，要认真开展思想政治教育与引导，及时化解问题和矛盾纠纷；对暑假家庭发生重大变故和遭受严重自然灾害的学生，要加强关怀，帮助他们解决实际问题；对因上学期考试成绩不理想或可能受到学籍处理的学生，要及时谈心谈话，和家长取得联系，共同做好教育引导工作。

6.切实加强重要节点的维稳工作。要在中省重要会议召开及重大活动举办时期，注重加强信息收集研判，密切关注学生思想动向，及时处置不稳定苗头。要充分利用新媒体如微信、微博等加强正面宣传和舆论引导，传播正能量，纠正学生中存在的片面认识。
7.不断加强少数民族学生的教育管理服务工作。要尊重少数民族学生的生活习惯，以人为本，关心关爱，帮助其解决学习、生活中的现实困难。要通过谈心谈话等多种方式了解掌握少数民族学生假期期间的学习生活及思想情况，鼓励他们安心学习，同时要遵守校纪校规，全面做好教育管理服务工作。

8.继续做好学工值班和应急处理突发工作。要认真履行值班职责，加强课堂晚自习督查、学生宿舍抽查和校园环境巡查，高质量完成值班任务。对重大问题和突发事件，要妥善处理、积极应对，并第一时间向上级领导汇报。

二、工作要求

1.要充分认识安全稳定工作的极端重要性，夯实安全责任，落实防范措施，严防安全事故发生。对责任不落实、措施不到位引发问题的，要严肃追责。

2.要认真填写《学生宿舍安全检查情况登记表》，并于9月1日（周五）15:00前将纸质版报至党委学工部学生教育管理科。

3.要对调研的学生思想动态情况进行认真梳理、总结、分析和研判，并将学生（本科、研究生）思想动态调研分析报告和开学后少数民族学生工作开展情况于9月1日（周五）15:00前报学工部教育管理科。
联系人：付春岚  刘清华，电话：838585125。

附  件：学生宿舍安全检查情况登记表

    党委学工部

2017年8月26日

学生宿舍安全检查情况登记表

学院：（公章）                                                  主管领导签字：
	序号
	校区
	公寓号
	宿舍号
	男/女
	住宿
人数
	专业班级
	内务
情况
	乱拉电线情况
	化学品及易燃易爆品
	大功率电器
	管制刀具等其他危险品
	隐患及危险品整治结果
	检查人

签字
	检查

时间
	备注

	备注：1.此表按宿舍逐个登记，“检查人签字”由检查该宿舍的学工干部签字；
      2.“内务情况”填优、良、中、差；“乱拉电线情况”“化学品及易燃易爆品”“大功率用电器”“管制刀具等其他危险品”等均填写有或无；
      3.“安全隐患及危险品整治结果”指存在上述几类或其他安全隐患宿舍的整治结果，如“拆除乱拉电线”“清空化学品及易燃易爆品”“收缴大功率用电器”“收缴管制刀具”等处理结果描述。

PAGE
2